A presente Convenção Coletiva de Trabalho abrangerá a(s) categoria(s) Motoristas e Cobradores, com 
abrangência territorial em Curitiba/PR.  

Salários, Reajustes e Pagamento  

Piso Salarial  

CLÁUSULA TERCEIRA - PISO SALARIAL  

A partir de 01 de FEVEREIRO de 2024 os MOTORISTAS receberão piso salarial de 
R$3.332,07 (três mil, trezentos e trinta e dois reais e sete centavos) ao mês, ou 
R$111,0690 (cento e onze reais e zero seis e noventa centavos) por dia; ou 
R$18,5115 (dezoito reais e  cinquenta e um quinze centavos) por hora, e os COBRADORES 
receberão a partir da mesma data, piso salarial de R$1.888,11 (hum mil, oitocentos e oitenta e 
oito reais e onze centavos) ao mês; ou R$62,9370 (sessenta e dois reais e noventa e três e 
setenta centavos) por dia; ou R$10,4895 (dez reais e quarenta e oito e noventa e cinco 
centavos) por hora.  

Parágrafo primeiro: 

Fica mantida a possibilidade de que a contratação dos motoristas e cobradores

[...]

Auxílio Alimentação  

CLÁUSULA DÉCIMA SEGUNDA - CARTÃO ALIMENTAÇÃO  

Fica contratado o fornecimento, pelas Empresas, a seus empregados, de um cartão 
alimentação padrão para todos os empregados do sistema com crédito mensal no valor 
correspondente a R$ 855,05 (oitocentos e cinquenta e cinco reais e cinco centavos) a partir de 
01/02/2024 e com término em 31/01/2025, sendo devido de forma proporcional aos 
empregados diaristas e horistas até o limite de R$ 855,05 (oitocentos e cinquenta e cinco reais 
e cinco centavos) ao mês..  

Parágrafo primeiro: 

A empresa empregadora abrangida por esta convenção coletiva de trabalho que descumprir o 
estabelecido nesta cláusula, ficará sujeita ao pagamento de multa, no  percentual de 30% 
(trinta por cento) do cartão alimentação, multa esta que será revertida para cada trabalhador

[...]

salário do empregado, por ocasião do pagamento mensal, o valor cobrado da 
empresa pelo Poder Concedente, para a reposição daquele documento. 

Auxílio Saúde  

CLÁUSULA DÉCIMA QUARTA - ASSISTÊNCIA MÉDICA  

As empresas representadas pagarão o valor de R$115,00 (cento e quinze reais) por 

empregado diretamente à ASSOCIAÇÃO DOS TRABALHADORES NAS EMPRESAS DO 
TRANSPORTE COLETIVO DE CURITIBA E REGIÃO METROPOLITANA - ASTT, com 

sede na rua Mariano Torres, 398. Centro, em Curitiba-PR, inscrita no CNPJ sob nº 

35.975.442/0001-38, .criada pela categoria representada pelo SINDIMOC,  com a finalidade

[...]

Comprometem-se as empresas representadas pelo Sindicato Patronal, a atender o disposto 
no artigo 389, parágrafo primeiro da CLT, seja através de convênio, preconizado no parágrafo 
segundo do mesmo artigo, seja através de adoção do reembolso creche, tratado na Portaria 
3296/86, fixado o seu valor máximo em R$ 144,63, (cento e quarenta e quatro reais e 
sessenta e três centavos) ao mês, mediante comprovante (recibo) do efetivo gasto. 

Parágrafo único: 

A concessão da vantagem desta cláusula fica limitada até a data em que filho do empregado 
representado de que trata o artigo 389 referido nesta cláusula completar 06 (seis) anos de

[...]

Sindicato da categoria econômica, assumiram, em transportar essas pessoas, a 
responsabilidade por esse acompanhamento específico dentro de seus veículos, 
fica mantida a criação da função de MOTORISTA ACESSO. 

Parágrafo Primeiro: 

É fixado, para os MOTORISTAS ACESSO, o piso salarial de R$ 2.310,00 (Dois Mil 
Trezentos e Dez Reais) mensais, para uma jornada de 08(oito) horas e carga 
semanal de 44(quarenta e quatro) horas. 

Parágrafo Segundo: 

Tendo em vista a especificidade da atividade desenvolvida pelos MOTORISTAS 
ACESSO, ajustam as partes a possibilidade de contratação entre os MOTORISTAS